raendans, quam intimis paterni amoris visceribus eum amplec-

tendo foveret" ac fovendo amplecteretur, evidencius aperuit.

Nec inmerito. Previdebat enim beatum** hunc firmissimam eccle-

sie Dei columpnam futurum et archam Domini inter undas di-

luvii felicissima gubernatione recturum. Nichilominus clero

et populo Babenbergensi idem summus ecclesie pastor litteras

huiuscemodi transmisit, ut filiis quoque unicum patrem antea

gratum ex hoc graciorem redderet:

14. Paschalis episcopus — largiente mereamini^. Hoc

modo vir ille per orania apostolicus et vere dignus Petri vica-

rius patrem filiis devotissimis commendebat. Ad hec etiam

ipse piissimus pater Otto, non ignarus curarum et sollicitudinum,

quibus grex fidelis pro unico pastore angebatur, iam iamque

ardens et siciens desiderabili eius reditu recreari, consolatorias

.j ei misit litteras hec continentes:

Mai. -Oct. 15. Otto gratia Dei"— iinplere omnia valeamus^ . Igitur

electus Dei poutifex, consecratione solempni ab apostolico hono-

VA . rifice provectus, aliquantisper ab eo humanitatis gratia est de-

tentus^ Sicque optata potitus emissione, prospero itineris de-

cursu transcensis Alpibus, Karinthiam venit.

1(3. Post hec imperator Heinricus" universis regni princi-

Dec. 25 pibus curiale colloquiiim Ratisbone indixit. Ad quod novus an-

tistes pius Otto occurrens debiti honoris reverentia susceptus

est, cunctosque optiraates presentes elegantia morum et sapientie**

gravitate ac paterne dulcedinis afFabilitate miro sibi devinxit

i- amore, ita ut felicem uuanimiter proclamarent ecclesiam, que

a. fovcrit C. b. btni corr. in otm C. c. Jnitium epistolac in C hoc est

Otto gratia Dei Rabpnbergcnsis cpiscopus Egiiberto prcposito Adelberto decano cete-

risque fratribus oraue bonum (cf. supra p. 247 n. k). d. sapieutia C.

1. V. Udalrici cod. n. 132, supra p. 249. 2. Udalrici cod. n. 133,

siipra p. 249— 250. 3. Udalrici cod. n. 131 , supra p. 247— 249.

4. Interfuit Otto etiam concilio Guastallae m. Octobri 1106 habito. V. Re-

gesta pont. Rom. p. 494 n. 45G2. 5. imo rex Ileinricua V.
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tali diviuitus donata esset sacerdote. Sicque regia cumulatus 1106

munificentia, post ardue peregrinationis angariam pastor pius

oViura suarum curam suscepturus, Babenberg ingreditur, ibiquellOGex.-

a clero et populo inmenso iubilationis tripudio acsi angelus e

celo missus excipitur. Qui, tali potitus honore, in hoc omne

studium sue devocionis impendit, ut et splendore virtutum ra-

diaret in raoribus et glorificautem se Dorainum suis glorificaret

operibus. Tn cunctis enim aflfectabat honorem Christi, salutem

populi, contemptum sui; sciens, sibi in his omnibus non sua

sed Domini esse hicra ^uerenda. Nitebatur itaque iu domo

Domini oliva esse fructifera
'
; studuitque in populis verbi ero-

gare talentum, pro quo se sciebat quandoque super orania Do-

mini bona constituendura ". Quapropter de coramissa sibi cura

soUicitus, ecclesiastice utilitati diebus invigilabat ac noctibus;

dans operam, quomodo bona ecclesie sue vel augeret inventa

vel restauraret araissa, Cura itaque" ad dilatandara Christi glo-

riam tota eius flagraret intentio, quedam cenobia a fundamentis

construxit, quedara vero, prius tenuiter inchoata, sed per eum

ecclesie Babenbergensi digno precio acquisita, largo sumptu

perfecit''.

17 (IH). Ut autem ad nostra veniamus, idem Deo devotus pon-

tifex Babenbergense monasterium sancti Michaelis cum eiusdem

ecclesie edificiis nec uon et basilicam sancte Marie et capellam

beati Bartholomei cura raagna domo eidem adherenti a funda-

mentis ampliori statu reedificavit. Capellara quoque super portara

in honore sancti Oswaldi regis et raartiris fecit; sed et diver-

sorium^ et muri ambitum cum universis officinis construxit.

Idem vir beatus fontem in medio claustri fieri iussit, itemque

venara aque vive de vicino raonte in claustrura phirabeis fistulis

copioso sumptu duci fecit. Pleraque eidem loco ornamenta con-

tulit; inter que duas argenteas. scutellas ad suscipiendas obla-

tiones, aurifrigium quoque et casulara preciosara. Crucem quo-

a. Cum itaque — perfecit recepi ex B; om. C. b. in E sequitur de coenobiis

ab Ottoiie aedijicatis relati» ex Herbordi dial. L. I c. 12—17 decerpta. Cf. su})ra p. 586.

1. Ps. 51, 10. 2. Matth. 25, 22. 23. 3. (leversorium.
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que auro gemmisque ' nobiliter fabricatam, recondito in ea salu-

tari ligno sanctorumque reliquiis, ipse sacravit „crucemque Sal-

vatoris" ' appellari statuit; et banni sui interpositione, ne ab

ipso monasterio pro aliqua umquara necessitate auferretur, in-

terdicens'', beato Michaeli archangelo eam devotissime obtulit.

Hunc locum ille, Deo plenus, fidelissimo semper amore dilexit;

hunc restauravit, hunc ditavit, huius gloriam quesivit, huic bona

tribuit, hunc sublimavit, hunc coluit, huius profectura semper

amavit; et in ipso coram altari eiusdem archangeli, cuius spe-

cialis minister erat, se sepeliri decrefit. Eidem monasterio

quoque in usum fratrum dedit octo predia quingentis argenti

libris comparata, que hic ob noticiara eorum singillatim anno-

tare frivolum duximus. Preterea ecclesiam iuxta Albuch^, he-

reditario sibi iure propriam, eidem monasterio cum duabus ec-

clesiis aliis donavit, ob memoriam videlicet sui parentumque suo-

rum inibi corpore quiescentium. Adhuc autem dilectissimum

sibi locum amplificare desiderans, sub monte sancti Michaelis

capellam sancti Egidii cum hospitali domo, pauperum et pere-

grinorum receptionibus apta, construxit.

Totus enim misericordie visceribus affluebat, totus elemosine

et compassionis affectu sic ardebat, ut iure cum beato lob dicere

posset: Ah inicio crevit mecum miseratio , et de ventre matris

mee egressa est mecum^ ; fleham super eum, qui afflictus erat,

et compaciehatur anima mea patiperi*. Noverat quippe et as-

sidue recolebat illam beati Gregorii sententiam: Qui compas-

sionem non hahet, vacuum episcopi nomen tenet^. Virtus

namque sancte" caritatis omnibus quidem fidelibus sed maxime

Christi congruit sacerdotibus, qui et specialius ad hanc exequen-

a. gemmis quoque C. b. aufeietur, indicens C. c. om. C; legltur in B.

1. De hac cruce, annorum 1131—1139 spatio facta, cf. Herbordi dial.

1 c. 37. 2. Am Albuch. lugorum enim cohaerentium, quae „Schwabische

Alp" vocantur, pars est „das Albuch"," inter Goppingen et Aalen sita. Haec
igitur fuit Ottonis patria neque vero regio lacus Veneti ( des Bodensees

),

ut perperam coniecit Oesterreicher ap. Fink Die geoffneten Archive des

Konigreichs Baiern I n 170, 171. 3. Cf. lob 31, 18. 4. lob 30, 25.

5. S. Gregorii Registr. L.VI ep. 30, opp. ed. Benedictini II 817: „quia si

haec non Iiabet, vacuum episcopi nomen tenet".
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dam in ipso sacratissimo sue ordinationis misterio commonentur.

Cum enim sacerdos consecratur oleo, per quod caritas intelligitur,

manus eius liniuntur'; oleumque manibus eius infunditur, ut

per hoc uberiora misericordie et pietatis opera sibi facienda

noverit. Sed et cum veste sacrata ornatur amicitur, ei conse-

crator dicit: Accipe vestem sacerdotalem, per quam caritas in-

teUiffitur^ ; ut ea se totum quasi tuniea talari circumdatum et

splendidissime ornatum esse debere meminerit. Qua pius Otto

singulaiu decore vestitus, usque quaque eam propagare et feli-

cissimis declarare satagebat operibus.

18 (19). Perambulans itaque suburbana in circuitu aptumque 1103-1120

locum perlustrans ad hospitale construendum , venit ad collem

sub monte sancti Michaelis positum, qui vulgo Lugebuhel, id

est „mendacii collis" vocabatur duabus ex causis; sive eo, quod

non naturali terre situ sed pocius de fundamentis murorum

civitatis illic aggesta humus in altum excreverat, sive pro eo,

quod crebra inibi conventicula stultorum, mendaciis et vanita-

tibus plena, agebantur. Hoc ergo spiritualis hic pater in melius

commutare desiderans, qui ad hoc se constitutum noverat, ut »-*HI

prava exstirparet et bona queque insereret, collem ipsum com-

planari et ecclesiam illic beati Egidii iussit edificari, domicilia

quoque pauperibus et peregrinis oportuna construi; ut, ubi antea

servitus inimici pullulabat, ibi deinceps divino cultu et elemo-

sinis pauperum lucra animarum succrescerent. Eo tempore

canonicus quidam ecclesie sancti lacobi Wicbodo nomine, ora-

tionis causa beatum visitans Egidium^, reliquias magnificas id

est pollicem eius comparavit. Quem pius Otto, ab eodera saga-

citer impetratum, altario" sancti Egidii cum aliis multiplicibus

reliquiis inclusit; ecclesiamque solempniter dedicans, memoriam

eius per omnem locum celebriorem, quam eatenus fuisset, in-

stituit. Hospitale autem cum eadem ecclesia primum quidem

a. altaris C, altario B.

1. V. Pontificale Romanum, De ordinatione presbyteri: „Consecrare —
manus istas per istam unctionem" cet. 2. V. Pontificale I. 1.: „Accipe

vestem sacerdotalem, per quam caritas intelligitur
;
potens est enim Deus"

cet. 3. S. Egidii coen. dioec. Nemausensis (St. Gilles).
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Gumpoiii, decano Sancti lacobi, comraisit; postea vero, mediante

1112-1123 beate memorie Wolframmo decimo huius loci abbate', Sancto

Michaeli cum omuibus pertinenciis^ suis contradidit. De quo

amabili et reverentissimo patre" dignum est aliqua litteris man-

dare; quia**, in ingressu eius Domino largam sue benedictionis

copiam infundente, locus hic, iam pene in omni religione col-

lapsus, nova et mira interioris discipline et exterioris profectus

sumpsit incrementa.

19 (20). Hic enimWolframmus, ex provincia Bavarorum no-

bili et religiosa ortus parentela, Babenbergensi ecclesie, in scola

1Q75-1102 Christi educandus, sub ordine canonico traditur. Ubi, divina

preventus gratia, in tenera adhuc etate sitibundo pectore hau-

riebat fiuenta doctrine ac, de die in diem sapieutie maturitate

et elegancia morum proficiens, inter suos collegas pulcherrimus

processit. Siquidem paterne iusticie fortitudo et materne pietatis

imago evidentius in eo apparebat iuxta apostoli dictum: Quod

si radix sancta, et rami'\ Et hec quidem sub venerabili Ru-

perto septimo Babenbergensi episcopo^ Postmodum autem

1103-1112 cum aunos virilis attigisset etatis, a pio Ottone primicerius

factus, auetorabili sagacitate velud alter loseph curam tocius

administrabat episcopatus; et nichil erat in omni ecclesiastice

dispensationis negocio, quod non eius nutu et arbitrio dispone-

retur.

Sed cum Deus omnipotens statum mouastice religionis —
qui sub domno Gumpoldo, nono huius loci abbate*, ad nichilum

redactus erat — per ministerium reverendissimi patris Wol-

frammi reparare et novo Ilirsaugensium ordine ad meliora pro-

vehere velle" dignatus esset, eundem sepe dictum sepiusque

dicendum sapientem architectum^ corporalis egritudinis molestia

perculit; sicque, uaufragosis mundi abreptum fluctibus, ad por-

tum quietis evexit castraque milicie spiritualis intrare compulit.

Nam cum periculoso colli tumore aliquamdiu laborasset, iuxta

a. huius loci abbate B pro patre C. b. et quia C. c. velle addidi.

1. 1112-1123. 2. Kom. 11, 16. 3. 1075—1102. 4. 1094—
1112. 5. Wolframmum.
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beati lob sentenciam: Terrehis me per sompnia, et per visiones 1103-1112

horrore concuties^ quibusdam sagacioribus de familia eius uoc-

turna visioue apparuit: culraen domus eius repentino lapsu cor-

ruere domumque confractam dissipari. lllisque inter se lioc

mussitantibus et mortem domini sui presagare affirmantibus,

ipse pater amabilis hoc rumore pavefactus est; et internum

iudicem, hoc verbere ad meliora se vocantem, in spiritu humi-

litatis et animo contrito sequi deliberavit. Itaque, disposita

domo sua et sollerter precavens insidias amicorum et propin-

quorum a bono eum proposito revocare nitentium, clam matu-

tino tempore montem sancti Michaelis ascendit. Ubi veterem

deponens hominem cum poinposis, quibus ornatior aliis incedere

solebat, exuviis, Deo se ipsum hostiam acceptabilem obtulit et

sancte conversationis habitum voluntaria paupertate suscepit.

Cum ergo, preceptis obaudiens euangelicis, cruce sua flagran-

tissimo corde elata Dominum secutus fuisset^, sine mora verus

ille medicus, qui percutit et sanat, occidit et vivificat^ quique

labores nostros tulit et egrotationes portavit*, infirmitati eius

medelam solita pietate adhibuit, ut ipse, primum corpore et

mente sanatus, multis postmodum spirituali magisterio salutem

operaretur animarum.

Eo tempore piissimus pater Otto in Karinthia morabatur.

Et cum reversus, que circa intimum dispensatorem suum gesta

erant, audisset, plurimum in Christo exhilaratus est; licet in"

administracione publicorum negociorum grandi solacio destitutus

esset. Et accersito eo ad familiare colloquium, de statu suo

paterna dulcedine requisivit, et si consuetudine loci, quam in-

venerat, contentus esse vellet. Sed ille, vir sagacis animi, dis-

tortam et prope nullam hic monastice religionis disciplinam

in brevi deprehenderat; et, se ad perfectiora tendere, ne in va-

cuum curreret^ respondit. Quo audito, pastor mitissimus

Otto, fervori eius admodum congratulatus , ad Hirsaugiense ce-

a. 07». C.

1. lob 7, 14. 2. Matth. 10, 38. 8. Deut. 32, 39. 4. Matth.

8, 17. 5. Galat. 2, 2.
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1103-1112 nobium , in sacro tunc spiritualis ordinis rigore celeberrimum,

quantocius eum cum xeniis honorabilibus destinavit; eo quod

et ipse ibi peculiariter notus esset ob frequentes illo transmissas

elemosinas. Ubi summo cunctorum exceptus tripudio, tum

pro sui reverencia tum etiam pro amore pii Ottonis, loco tante

venerationis habitus est, ut etiam post modicum, transcensis

aliis officiorum gradibus, prioratus honore sublimari mereretur.

1112 Aderat iam tempus miserendi. Quia prospexerat de ex-

celso sancto suo Dominus', ut locum hunc, scilicet montem

sancti Michaelis, diu ab spiritualium profectuum germine are-

scentem, novis superne gracie stillicidiis irroraret per beatissi-

mum patrera Ottonem; qui velut aurora pulcherrima et lucifer

matutinus ad discutiendas et illuminandas prisce conversationis

caligines celitus eifulsit. Nam cum totum se ad dilatandam

eius gloriam, qui eum glorificaverat et spectabilem pre aliis

coepiscopis suis fecerat, preparasset, hic precipue, tamquam in

ipso capite, religionis monastice normam propagare curavit; ut

postmodura et aliis, que edificare proposuerat, cenobiis larga

benedictio ex huius fontis ubertate proflueret. Ad quod opus

divinum nullus sibi fidelior, nemo visus est aptior hoc, de quo

loquimur, servo Dei Wolframmo; quem dudum in activa vita

sagacissimum noverat et nunc in contemplativa probatissimum

audierat. Itaque, missa ad Hirsaugiam fida satis legatione,

tam eum quam et alios quinque fratres, religione et omni

scientia eximios, impetravit"; licet cuncti abscessum' dilecti

patris Wolframmi molestissimum et pene inportabilem sibi cen-

serent. Sed nichil erat, quod non pii Ottonis reverentia et ele-

mosinarum largitas apud eos optineret.

*^'" '^ Veniente igitur eo, absens erat episcopus. Ideoque, in

Saxonia apud curtes episcopales in MSchelen'' et Schidingen

residens, adventum eius prestolabatur. Postmodura autem,

cum reversus de Karinthia piissimus pater Otto voti se cora-

a. abcessum C. b. slc B; Molchen C.

1. Ps. 101, 20. 2. V. Codex Hirsaugiensis p. 23, ubi in „abbatibus

ad alia loca tiansmissis" est etiam „Wolfframmu8 abbas ad Babenberg".
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potem factum apud Hirsaugiam cognovisset, Deo gratias egit; 1112

dilectum sibi Wolframmum acsi e celo transmissum omni pa-

terne benignitatis affectu suscepit. Et per occultos internuntios

primo seniores deinde omnem sancti Michaelis congregationem

admonuit: ut, sue utilitati per omnia consulentes, in electione

venerandi patris Wolframrai unanimiter concordarent. Cumque

divina preveniente gratia hoc, ut desiderabat, obtinuisset, ube-

riores ei, a quo bona cuncta proceduut, laudes exsolvit; statim-

que in vigilia palmarum, assumptis maioribus et prelatis ecclesie, Apr. 13

montem sancti Michaelis magna spiritualis gaudii alacritate

plenus ascendit. Ubi in conventu publico domnus Gumpoldus,

ad pedes episcopi procidens, ultroneam cure pastoralis abdica-

tionem fecit, iam senio longinquo se fessum et ad hanc minus'

idoneam protestatus inbecillitatem suam. Beatus ergo pontifex

receptam ab eo curam pastoralem mox reverendo patri Wol-

frammo assignavit. Ipseque Gumpoldus in electionem eius pri-

mus acclamavit, et ex hoc in remociorem cellam, deputatis sibi

duobus ministris et quibusque necessariis, secessit. Ita elec-

tione canonica reverenter satis et unanimiter facta, pius Otto,

more inpatiens, sequenti die, id est 18 Kal. Maii'', solempniter Apr. 14

eum ante consecrationem palmarum ordinavit.

Et ex eo ad statum loci intus et exterius renovandum mi-

rifice totum se accinxit. Primumque, abolito — communi fra-

trum consensu — vetusto et remisso ordine Amerbacensium
',

novum et religione plenum ordinem Hirsaugiensium instituit.

Dein, paucitatem" fratrum Deo militantium cordetenus dolens,

et crebras in conspectu Domini supplicationes pro hoc cum

elemosinarum largitate profundens, religiosos viros et tam di-

vina quam seculari scientia ornatos omnimodis hic aggregare

studuit. Nec prius ab hoc cepto destitit, quara de exiguo nu-

mero ultra septuagenarium multiplicatos videre raeruit. Quod

ipsius litteris declaratur, que in hunc se modum habent:

20 (21). „Otto Dei gratia Babenbergensis ecclesiae'' minister 1121-1123

a. munus C. b. Aprilis perperam CB. c. paucitate C. d. om. C.

1. fratnim coenobii Amorbacensis dioec. Wirziburgensis.

Jaffk, Bibliotheca V. 39
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1121-1123 humilis venerabili fratri Wolframmo abbati cenobii sancti Mi-

chaelis, Wignando Tharisiensi, Baldewino Banzensi, Eggehardo

Uraugiensi ', Imbriconi Michelfeldensi, Walchuno de Entisdorf,

Eriboni de Pruveningen'^, Friderico de Gengenbach", Eberhardo

Scuturensi, Ottoni Steinensi, Liutgero de Regenstorf, Ymgramno

de Arnolstein, praeposito de Cluinike, praeposito de Hoster-

hoven^ et omnibus sub ipsis pie conversantibus salutem et per-

severantem in Dei voluntate famulatum. Cum primum pa-

storalis cure regimen quamvis indigni suscepimus, monasteria

ecclesie uostre subdita qualiter in monachica religione disposita

essent, diligenter attendimus ; sed omnia a discipline sue rigore

nimis resoluta invenimus. Quod moleste ferentes ac dispensa-

tioni nostre incautum existiraantes, diu multumque laboravimus,

fusis ad Deum precibus, ut per divinam providentiam, que in

sui dispositione non fallitur, hoc mutaretur in melius. Tandem

Deus virtutum, cuius est totum quod est optimum*, vota re-

spiciens humilium, in omnibus monasteriis nostris religionis

prestitit augmentum. Quia vos gregi suo pastores idoneos ele-

git ac fratrum vestrorum numerum in sancta conversatione

i multiplicavit. Quod in vicino sancti Michaelis monte ostenditur;

quia, dum non plus quam viginti fratres et eosdem sub tenui

disciplina invenimus, iam Deo gratias plus quam septuaginta

inibi cernimus absque his, qui honeste conversantur extrinsecus.

Unde nos non mediocriter letificati omnes vos praelatos ac sub-

ditos in caritate sancta appellamus, omnium vestrum pedibus

humiliati , in Deo et propter Deum obsecrantes : ut digne am-

buletis vocatione qua vocati estis^; et religionis vestre ac spiri-

tualis discipline vigorem, alii succedentes aliis, hereditario iure

in longitudinem dierunj conservetis. In memoriam ergo tam

salubris exhortationis addimus decretum nostre episcopalis con-

firmationis dirigendum transcribendum relegendum singulis mo-

nasteriis. Monastice religionis spiritualera militiam — Deo pla-

a. Gegenbach C

1. historico. 2. 1121—1162. 3. Osterhofen. 4. Cf. lac. 1, 17.

5. Ephes. 4, 1.
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citam, hominibus acceptam, celebrem angelis, terribilem hostibus 1121-1123

— ut iam per omnia cenobia nostra sub auctoritate Spiritus

sancti renovavimus instituiraus, sic deinceps integram illibatam-

que perseverare sanccimus atque decernimus"; coramendantes

eam sub testimonio Christi et ecclesie vobis, electis rectoribus

ac dilectis fratribus, per vos nichilominus commendandam omni-

bus vestris successoribus. De cetero in nomiue Domini vobis

benedicimus. Testis enim michi est Deus, quomodo^ cupiam

omnes vos in Christi visceribus ' ^.

His raellifluis et auctorabilibus tanti patris verbis evidenter i

satis declaratur, quam intimo et fiagrantissimo affectu sanctara

monastice professionis religionem adamaverit quantave diligentia

eam, in quibuscunque poterat locis, sed potissimura apud nos

propagare studuerit. Qua, ut desiderabat, Deo favente pro-

pagata fratribusque tam merito quam numero multiplicatis,

etiam materialera ecclesie fabricam cum universis monasterii

officinis necessaria et congruenti amplitudine dilatare curavit;

tamquam et ei" spirituales filii sui affectuosa unanimitate pro-

clamarent: AiiguMus michi est locus coram te, fac spacium

michi, ut inhabitem^. Et o beatus ille, qui, tandem desiderii

sui, quod in multiplicandis religiosis fratribus habuerat, compos

effectus, iuxta prophetiam Ysaie a Domino audire meruit: Leva

in circuitu oculos tuos et vide. Omnes isti congregati sunt, ve-

nerunt tihi. Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut

omamento vestieris, et circumdabis tibi eos sicut circumdat

sponsa^ monile sibi preciosum*. Quomodo enim non gauderet

et gratulabundus iubilaret Domino, cum non solum ex vicinis

sed etiam de louginquis multarura regionum partibus illustres

quosque et sapientes ac diversarura artiura imbutos pericia ad

locum dilecte requietionis sue congregari cerneret. Quos nirai-

rum bone opinionis eius fama, per totam ecclesie domum dif-

fusa, et indefessa oratio, que elemosinarum largitate fulciebatur,

illo attraxerat His nempe devotissimis tiliis quasi floribus spe-

a. decrevimus C. b. quoniam B. c. eis C.

1. Philipp. 1, 8. 2. Isai. 49, 20. 3. Isai. 49, 18. 4. Cf. Isai. 61, 10.

39*
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ciosis adornatus erat, his tamquam monilibus ambiebatur; cum

et hic in omni actu ac negocio eorum intimis preveniebatur

suffragiis et comitabatur, ac post in resurrectionis gloria, nobili

eorum stipatus frequentia, regi regum accensis lampadibus oc-

curret, ubi et filii de patris honore et pater de filiorum salute

perpetuo letatur. Sed his per excessum dictis, ad narrationis

ordinem redeuntes, causam et racionem antiqui monasterii dis-

solvendi et novi deinceps maiori ambitu reparandi posteriorum

noticie pandamus.

1117 21 (22). Siquidem anno Domini 1117, 3 Nonas lanuarii

*"
et in octava sancti lohannis apostoli, peccatis hominum exigen-

tibus, terre motus factus est magnus, quarta feria, luna 26, hora

vespertina, impleta prophecia que dicit: Pugnabit pro eo orhis

terrarum contra insensatos\ Hoc siquidem terre motu ecclesie

nostre fabrica, que et ante iam longe temporis vetustate ex parte

scissa erat, ita concussa est, ut lapis magnus in frontispicio vel

culmine sanctuarii, subito lapsu proruens, tocius monasterii rui-

nam minaretur cunctosque, ingenti pavore perculsos, in fugam

converteret. Et tamen, mirum dictu, grandi hoc lapide, qui to-

tum in circuitu opus sua conclusione firmabat, lapso, reliqua

templi fabrica, licet hiatu terribili casum iam iamque minaretur,

postMart.25immobilis perstitit; donec post festa paschalia iussu pii Ottonis

destructa et solo adequata est.

Hinc iam novi templi edificatio, quod maiori se ambitu di-

lataret, cepta est. Ubi tanta se liberalitate beatissimus pater

1117-1121 Otto pro fervore accelerandi operis profudit, ut cunctis stuporem

multis quoque invidiam tanta pecunie profusio pareret. Nam
cum quadam vice, eo apud castrum Botenstein^ posito, pecunia

defecisset et fidelissimus camerarius eius Erbo nomine — devo-

tus sancti Michaelis famulus, qui postea hic in sancta claruit

conversatione — perniciter ad episcopum tendens, defectum hunc

ei insinuasset, illic statim centum marcas argenti beato offerens

Michaeli, eum more inpaciens redire urgebat. Qui — pie volun-

tatis plenus thesauro, quo nil ditius Deo offertur — tanta mire

1. Sap. 5, 21. 2. Bottensteiu a Bamberga inter orientem et meridiem.
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devotionis festinantia reversus est, ut eadem die memoratum 1117-1 rjl

pondus argenti altario sancti Michaelis tamquam holocaustum

gratissimum inponeret sicque cepto operi tota virtute ac saga-

citate instandum urgeret.

Igitur perfecto iam teraplo — quod iu modum crucis, ut cer-

nitur, constructoris sui precepto edificatum est -r dedicationem

eius in arbitrio fratrum constituens, utpote cum quibus cor unum 1121

et animam habebat, mandavit: ut certam ei significarent diem,

qua tante solempnitatis celebritas communi omnium voto age-

retur. At illi, multam inter se inquisitionem facientes, tandem

consilio" reverendi et doctissimi patris Wignandi ', de quo in se-

cundo huius operis libro dicemus, unanimi consensu diffinierunt *•,

ut in Kalendis Septembris eadem celeberrima fieret dedicatio;

congruenti satis et acceptissimo ordine: tam pro beati Egidii

patrocinio, cuius ea dies natalicio illustratur, quam et pro an-

tiqua huius diei reverentia, quam sacra Mosayce legis observan-

tia constat precipua insigniri solempnitate; sicut in libro Levi-

tici legitur, loquente Domino ad Moysen: Mense septimo prima

die mensis dominus Deus vester^. Et item in libro Nu-

meri : Mensis septimi prima dies suavissimum Domino '

et (ietera, que de ritu sacrificiorum mistice nunc in ecclesia ce-

lebrandorum ibi exquiruntur ". Sed et decima et quintadecima

eiusdem mensis dies sacra festivitate celebres, et nullum in eis

opus servile fieri, sed solempne sacrificium Domino ofFerri lege

precipitur; de quibus modo dicendum non est. De huius

autem sacratissime diei celebritate Origenes sic loquitur: Prima

die septimi mensis neomenia tubarum est exorantem pro

peccatis eorum qui se exspectant*. Hec Origenis eximii doctoris

verba sunt. Qui item alio loco de hac solempnitate, que est

prima die septimi'' mensis, sic ait: Sicut inter dies septimus

qvique dies obs&rvatur sabbatum diem festum agit super
»

a. consilium C. b. diffinirent C c. exquiritur C, exequitur B.

d. septima C.

1. abbatis Tharisiensis. 2. Levit. 23, 23— 28. 3, Num. 29, 1, 2.

4. Ex Origenis in Leviticum homil. IX cap. 5, Opp. ed. Delarue T. II 239.
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1121 eo8\ Hec nos de opusculis tanti doctoris, qui in ea parte qua

probatur neminem post apostolos habet equalem, hic inseruimus

ad commendandam sacratissime huius festivitatis celebritatem,

• que aliarum solempnitatum mater est et convenientissime prima

die septimi" mensis agitur; qui et in veteri lege celeberrimus

est et in hoc nove gratie tempore natalicio tam eximii patris

Egidii, qui singularis tribulatorum ^ portus et certum remedium

est, decoratur. Hec igitur iocundissima solempnitas tanto artius

omni devocione spirituali colenda est, quanto dulcius imaginera

et umbram celestis illius prefert dedicationis, ubi verus pontifex

Christus, consummato templo suo, quod ab origine mundi usque

ad finem seculi de vivis et electis construit lapidibus, desidera-

bilem et nunquam deficientem celebrat solempnitatem ; ad quam

suspirare et omnibus cordis medullis anhelare cunctos ecclesie

filios hec transitoria commonet dedicatio. Sed iam ad narra-

tionis ordinem redeamus.

Igitur audita piissimus pater Otto filiorum suorum legatione,

qua in Kalendis Septembris dedicacionem fieri unanimiter fla-

gitabant, aptum quidem et rationabile hoc approbavit. Sed unum

erat, quod consensum eius aliquantula contradictione retardabat:

quia capellam beati Egidii, in hospitali a se constructam et

unice sibi dilectam, solita popularis concursus veneratione frau-

dari metuebat; nimirum cunctis in montem sancti Michaelis,

tante festivitatis gracia invitante, occurrentibus. Quapropter, sine

voluntate et petitione Udalrici, religiosi eiusdem ecclesie sacer-

dotis, id se facturum negabat. Qui mox, urgente spirituali patre

Wignando, qui hec omnia" speciali administrabat diligentia, epi-

scopuin adiit et |)rudenti ratione, dedicacionem hanc capelle

sancti Egidii in nullo officere quin immo maiorem ei reveren-

tiam et cultum parturire, affirmabat. Cuius assertionem pastor

piissimus approbans, demum assensit. Et venerabili Wolframmo

abbati fratribusque universis paterna'' dulcedine diandat, se de-

a. septima C. b. tribulantium C. c. in add. C. d. paterne G.

1. Ex Origenis in Numeros homil. XXIII cap.9— 11, Opp.T. II 360.361.
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sideriis eorum et in hoc et in omnibus promtissima afteetione 1121

pariturum.

22 (23). Appropinquante vero eadem sacratissima die, sum- Aug.

mus arbiter, qui quos amat corripit et castigat', hunc beatissi-

mum patrem corporalis egritudinis tam gravi perculit molestia,

ut, penitus fracta corporis virtute, decumberet omnemque pro-

posite dedicatiouis intentionem postponeret. Quo audito, universi

uimia meroris anxietate percelluntur, cunctos nubes et caligo

tristitie involvit et — ut natura docet : capite vulnerato, cetera

quoque membra dolore atteri — languorem pii pastoris grex de-

votus suum deputabat. Unde, quod solum in his erat remedium,

toto ad Deum corde conversi, lacrimosis suspiriis cum oblatio-

nibus hostiarum et elemosinarum salutem ei et sospitatem ce-

litus imprecari nou cessabant; donec, prospiciens de excelso

sancto suo^ Dominus clamores et gemitus pauperum suorum

exaudire dignatus est. Illis enim tanta precum et votorum in-

stantia divine aures clementie pulsantibus, quadam die pater

amabilis, dum meridiano sompno apud castrum Botenstein quie-

sceret, vidit speciosum iuvenem, qui re vera angelus Dei erat,

lecto suo gratulabundum assistere et magna iocunditate antipho-

nam: In domum Domini letantes ibimus psallere. Nec mora

expergefactus, sanum se et incolumem sensit statimque, quod

visio portenderet, intellexit. Et accersito capellano suo Sifrido

visionem exposuit; eamque Wolframmo abbati celeriter nunciari

et omnia future dedicationi necessaria naviter preparari manda-

vit. Quo nuncio letissimo quasi responso divinitus accepto, me-

ror in gaudium, luctus in leticiam versus est; cunctique, debita

laudum preconia non sono tantum oris sed et iubilo cordis in

celum ferentes, tante solempnitatis iocunditatem spe flagrantis-

sima prestolabantur. Igitur anno Domini 1121, indictione 14, sept. i

in Kalendis Septembris dedicatum est monasterium sancti Mi-

chaelis archangeli in monte Babenbergensi a venerabili Ottone,

eiusdem sedis octavo episcopo, in honore prescripti archangeli

1. Apoc. 3, 19. 2. Ps. 101, 20.
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1121 sanctique Benedicti abbatis, sicut a primordio fundationis mo-

^^ nasterii diffinitum est.

LIBER SECUNDUSr.

1. Igitur senescente iam mundo et die seculi advespera-

scente, cum divine pietatis dignacio Pomeranos, eatenus paga-

nitatis errore depressos, splendore fidei illuminare decrevisset,

iuxta quod scriptum est: In omnes gentes primum oportet prC'

dicari euangelium\ idoneum eis verbi ministrum, scilicet pium

Ottonem episcopum destinavit. Hic enim, totus lucrandis ani-

raabus invigilans, amplificatus est quasi stella matutina in medio

nebule et ut luna plena in diebus suis lucebat^; ac veluti sol

refulgens^ inter suos collegas episcopos emicuit. Huius autem

apostolatus que fuerit occasio, scire volentibus aperiam, sicut ex

ore servi Dei Udalrici, sacerdotis ecclesie beati Egidii, quam

idem pius Otto construxit, audivi; cuius reverende maturitati

et spectate coram Deo et hominibus fidei ita me necesse fuit

credere, acsi propriis oculis ea que dicebat vidissem.

Aiebat ergo: quia episcopus quidam mire sanctitatis et

sciencie fuit Bernbardus nomine, Hyspanus quidem genere, sed

Rome ad episcopatum electus et consecratus. Hic aliquanto tem-

pore heremiticam vitam cum aliis servis Dei duxerat; sed, de-

posito Rome quodam erroneo episcopo, ipse, nutu divino raptus

ex heremo, ei subrogatus est. Qui cernens ecclesiam suam hor-

rendo scismate laniari — quia pars una sibi, pars altera deposito

favebat — ut vir prudens et doctus, in scissura mentium Deum

non esse perpendens, cedendum tempori et diebus malis intel-

lexit ; curaque pastorali deposita, ad heremum regredi cogitabat,

tamquam et ipse cum Athanasio'* diceret: Si propter me est

a. Gregorio Nazanzeno in litura E scriptum est pro Athanasio.

1. Marc. 13, 10. 2. Eccli. 50, 6: „Q,uasi stella — lucet". 3. Eccli.

50, 7. 4. imo Gregorius Nazianzenus in synodo Constantinopolitana

anni 381. V. Gregorii Naz. Carmen de vita sua v. 1839— 1841, opp. ed.

Caillau T. II p. 771 ; cf. Baronii Annal. 381 n. LV. Cf. etiam huius pa-

ginae n. a.
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tempestas ista, tollite mt et mittite in mare. Audiens vero

Pomeraniam adhuc gentilitatis errori deditam, zelo pietatis ar-

matus, illuc euangelizandi gracia divertit; cupiens: aut illos ec- c. 1122

clesie catholice per fidem incorporare aut per martirii gloriam

ibidem pro Christo occumbere. Erat enim vite presentis con-

temptor suique corporis acerrimus castigator, ita ut, arido par-

coque cibo contentus, nullo unquam potu nisi sola aqua utere-

tur. Veniens itaque ad ducem Polonie', honorifice ut servus

Dei excipitur. Cumque itineris sui causam exposuisset, dux be-

nigne respondit: se quidera ardori tam sancte voluntatis eius

congratnlari ; sed tantam gentis illius esse ferocitatem, ut magis

necem ei inferre quam iugum fidei subire parata sit. Cui epi-

scopus constanter aiebat, ad hoc se egressum, ut mortis senten-

tiam pro Christi amore, si necesse fuerit, indubitanter excipiat.

Quo responso dux admodum exhilaratus, interpretem ei et vie

ducem, ut petebat, tribuit ; inprecatus, ei prospera divinitus sub-

ministrari. llle autem, humilitatis ac paupertatis sue etiam

in episcopatu custos — sciebat enim regnum diaboli non poten-

tia sed humilitate Christi destructum, et quia aifatim" dives est,

qui cum Christo pauper est — despecto habitu et nudis pedibus

urbem lulin^ ingreditur ibique constanter fidei katholice semina

spargere cepit. Cives autem — ex ipso eum habitu despicientes,

utpote qui non nisi secundum faciem iudicare sciebant — quis

esset vel a quo missus, inquirunt. At ille servum se veri Dei,

factoris celi et terre, profitetur et ab eo se raissum, ut illos ab

errore ydolatrie ad viara veritatis reducat. Illi vero indignati'':

Quomodo inquiunt credere possumus, te nuncium summi Dei

essef cum ille gloriosus sit et omnibus diviciis plenus, tu vero

despicabilis et tante paupertatis, ut nec calciamenta habere pos-

sis. Non recipiemus te nec audiemus. Summus enim Deus nun-

quam tam abiectum nobis legatum dirigeret; sed si re vera con-

versionem nostram desiderat, per idoneum et dignum sue pote-

stati ministrum nos visitabit. Tu vero , si vite tue consuUum

a. affatom C. b. indignanti C.

1. Boleslaum III. 2. Wollin.
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c. 1122 esse volueris, quantocius acl locum, unde digressus es, revertere;

nec ad inuriam summi Dei missum eius te profitearis. Quia
"'•' pro sola tue mendicitatis inopia relevanda huc migrasti. Bern-

hardus autem, intrepidus immo illato sibi terrore constantior:

Si verbis meis inquit non creditis, vel operibus credite \ Domum
quamlibet vetustate conlapsam et nulli' usui aptam igni inmisso

succendite rneque in medium iactate; et si, domo fiammis ab-

sumpta, ego illesus ab igne appartiero, scitote me ab illo mis-

sum, cuius imperio et ignis et omnis simul creatura subiecta est

et omnia simul elementa famulantur. His auditis, sacerdotes et

seniores plebis, multam inter se conquisicionem habentes, aie-

bant: Iste insanus et despei^atus est; nimia cogente inopia, mor-

tem appetit, morti se ultro ingerit. Sed et argumentosa nos cir-

cumveniens nequicia, repulsionis sue a nobis vindictam exigit,

ut sine nostro non moriatur exicio; quia scilicet, una domo suc-

censa, tocius urbis interitum subsequi necesse est. Unde caven-

dum est nobis, ne hominem vesani capitis audiamus. Non enim

expedit nobis, peregrinum nudipedem interficere. Quia et fratres

nostri Pruzenses ante annos aliquos^ Adelbertum quendam, si-

milia huic^ predicantem, occiderunt^, et ex eo omnis pressura

et calamitas apprehendit eos totaque substancia eorum ad nichi-

lum redacta est. Sed si consultum nobis esse volumus, sine in-

iuria eum a finibus nostris eliminemus navique inpositum ad

alias terras transmigrare faciamus. Interim vero servus Dei

Bernhardus, amore martirii flagrans, correpta secure columpnam

mire magnitudinis, lulio Cesari a quo urbs lulin nomen sumpsit

dicatam, excidere aggressus est. Quod pagani non ferentes, ac-

censis animis irruunt super eum crudeliterque cesum seminecem

reliquerunt. Sed illis abeuntibus, servus Dei Bernhardus, ac-

currente ad eum capellano suo Petro nomine ac manum ei

dante, surrexit; resumptisque viribus, iterum populo verbum sa-

lutis annunciare exorsus est. Sacerdotes vero, de medio plebis

eum violenter abstrahentes, cum capellano et interprete suo na-

a. nullo CE. b. hinc C

1. Cf. loh. 10, 38. 2. ante annos 125. 3. a. 997.
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vicule imposuerunt; dieentes: Quando quidem tanta tibi ^re-c. 1122

dicationis inest aviditas, 'predica piscibus maris et volatilibus

celi'^; et cave ne ultra fines nostros attingere presumas; quia

non est qui recipiat te, non est usque ad unum. Bernhardus

autem, iuxta mandatum euangelicum excusso in eos pulvere pe-

dum^, ad ducem Polonie revertitur eventuumque suorum non

sine lacrimis retexit historiam. Cui ille: Nonne ait dudum pre-

dixeram, Pomeranos fidem minime recepturosf Non ergo am-

plius caninam eorum attemptare velis dementiam, quia prophani

sunt et verbo salutis indigni. At episcopus: Animales inquit

sunt et spiritualium penitus ignari donorum; ideoque hominem

non nisi exteriori habitu metiuntur. Me quidem pro paupertatis

mee tenuitate abiecerunt; sed si potens quisquam predicator,

cuius gloriam et divicias revereantur^, ad eos accesserit, spero

illos iugum Christi spontanee subituros. Dux igitur, servum Dei

debita apud se reverentia per aliquot dies repausans, cum ei

temporalis vite preberet adminicula, ab eius ore in suo pectore

alimenta referebat vite.

Interim curiale colloquium in civitate Babenbergensi factum 1122

est^, ubi convenientibus regni principibus efipse Deo dignus

advenit Bernhardus episcopus, cunctisque doctrine et sapientie

ac ceterarum virtutum culmine mirabilis apparebat.

Nam et venerabilis Heimo" presbyter, canonicus sancti la-

cobi, qui multa nobis ingenii sui monimenta reliquit, ab eodem

Christi servo multa didicit de arte calculatoria, que prius apud

vulgatos compotistas obscura et intricata ne dicam falsata in-

venerat. Sed et de annis ab origine mundi usque ad passionem

Christi, ac deinde de annis Domini usque ad nostrum tempus

diligenter cum eo contulit; quoniam supputationem eorum secun-

dum vulgatos cronographos euangelice veritati et auctoritati nullo

modo concordare sciebat. Unde et ipse venerabilis frater noster

Heimo, mirabilium editor operum, in prologo cuiusdam libri

a. 07«. C b. reverentur et C. c. Heumo C.

1. Cf. Genes. 1, 26. 2. Matth. 10, 14. 3. die 11 Nov. 1122.

V. Ekkehardi chron. 1122, Mon. Germ. SS.VI 260.
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1122 sui' de Bernhardo scribens, inter cetera ait: Benedictus Deu8

omnipotens ; quoniam per hominem illum prestitit michi multa

audire et discere, que prius ignorabam, non tantum de cronica

supputatione sed et de misteriis et rationibus paschalis observan-

tie, immo de omni inter nos oborta" questione.

Udalricus etiam religiosus sancti Egidii sacerdos, cui vir

Dei Bernhardus familiaritatis sue gratiam prestabat, requisitus

ab eo de ordinis et conversationis nostre qualitate, respondit:

priscam quidem cenobii huius consuetudinem remissam et irre-

ligiosam secundum ordinem Amerbacensium ^* fuisse; sed a beato

presule Ottone per dilectum patrem nostrum Wolframmum, de-

cimum huius loci abbatem, spiritualem et Deo acceptum ordinem

Hirsaugiensium hic institutum; et ex eo per gratiam Dei tantam

in cenobio hoc monachilis propositi excrevisse perfectionem, ut

Christi bonus odor sit in omni locol His auditis, Bernhar-

dus episcopus, palmas utrasque ad celum expandens, Deo cum

lacrimis gratias agebat et summo deinceps afFectu locum hunc

excolebat. Nam et in conventu fratrum, depositis pontificalibus

indumentis, habitum monachilem suscepit; et paternis consiliis

tantam memoriali Wolframmo abbati edificationem conferebat,

ut non modicas Udalrico sacerdoti gratias ageret, quod tam de-

siderabilem sibi virum insinuasset. Hic etiam inter alia pietatis

et prudentie consilia frequenter adhortari solebat: ut, si quando

pastor hic eligendus esset, assiduis orationibus et ieiuniis ido-

neam nobis a Deo revelari personam flagitaremus; et non alium

nisi divina revelatione declaratum utilitatibus nostris per omnia

profuturum sciamus.

2. Agnito itaque pius Otto sanctitatis eius rumore celebri

et insolito his diebus ad paganos predicationis fervore, debita

eum veneratione excipiens, omnem peregrinationis sue historiam

et statum Pomeranice gentis curiose sciscitabatur. Quibus ex-

positis, Bernhardus, senciens pium Ottonem ad omne opus bo-

a. aborta C. b. Amberbacensium C.

1. „Computi" ut videtur; cf. supra p. 538 n. 5. 2. 2 Corinth.

2, 14. 15.
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num paratum, verbis suasoriis tamquam oleum igni adiciens, 1122

ait: Ego quidem, pater honorande, memor verhi Domini disci-

pulos ad predicationem mittentis: „Nolite portare sacculum ne-

que' peram neque calciamenta^ ', tanta paupertatis ahiectione

opus euangelii aggressus sum, ut nec calciamentis uti voluissem.

Sed gens illa, nimie dedita insipientie veritatisque penitv^ ignara,

ceiyiens tenuitatis mee et hahitus despectionem , non pro amore

Christi sed pro sola inopie necessitate me^ illo migrasse credi-

dit; ideoque verhum salutis ex ore meo audire contempnens, re-

pulit. Unde necesse est, ut, si tu, pater amande, lucrum aliquod

in hrutis harharorum pectorihus agere volueris, assumpta coope-

ratorum et ohsequentium nobili frequentia sed et victus ac ve-

stitus copioso apparatu, illuc tendas. Et qui humilitatis iugum

effrenata cervice spreverunt, diviciarum gloriam reveriti, colla

submittent. Cavendum est etiam, ne quicquam de honis eorum^

appetas. Sed, si ohlatum quid fuerit ah eis, maiora quam ac-

ceperis restituas; ut per hoc intelligant, te non turpis lucri gra-

tia sed solo Dei amore opus euangelii suhisse. Confortare igitur

et esto robustus; tti enim maximam populi multitudinem in ve-

ram repromissionis terram introduces^. Nec te lahor arduus et

insolitus deterreat; quia, quanto pugna difficilior, tanto corona

erit gloriosior. His beati viri monitis, sicut ferrum inflammatur

ab igne, ita cor pii Ottonis succensum est, ut nichil carius ha-

beret, quam artam peregrinationis huius pro Christo subire an-

gariam. Bernhardus autem, a fratribus suis heremitis per

multa terrarum spacia requisitus et vix tandem apud nos in-

ventus, cum gaudio et admiratione magna ab eis in locum suum

reductus est. Hac igitur occasione pius Otto Pomeraniam

euangelizandi gratia adiit. Sed quo ordine vel quem illic fruc-

tum fecerit, consequenter Deo favente explicabimus. ;*»

3. Sciens ergo, omnia, que in domo sunt, sine disposicione

summi patris familias nichil esse, opus tam arduum nullatenus

a. atqae C. b. necessitati mee C.

1. Liic. 10, 4. 2. Deut. 31, 7: „Confortare et esto robustus; tu

enim introduces populum istum in terram" cet.
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1123-1124 absque Roraani pontificis auctoritate inchoandum previdit. Ideo-

que missis ad apostolicum Calixtum honorabilibus legatis, licen-

tiam euangelizandi Pomeranis impetravit.

, 1124 Igitur ipso tempore ecclesiam sancte Walburge virginis in

Altenburgensi monte ' dedicavit. Ibique primum Udalrico sa-

cerdoti religioso voluntatem suam, quam ad pagauos eundi fixam

habebat, aperuit dicens: Quamvis diversa michi in his partihus

tam publica quam privata incumbant negocia, caritas tamen

Christi urget me: ut ad propagandam nominis eius gloriam dif-

ficilem ad Pomeranos peregrinaiionis angariam incunctanter ag-

grediar, et aut ydolatras ad vere fidei callem pertraham vel ipse

morti pro eo, qui hanc innocens pro nobis excipere dignatus est,

succumbam. Unde in primis agendum est michi: ut eiusdem fer-

vons et constancie socios et cooperatores assumam, qui, calcata

spe seculi, ad mortem si ingruerit pro Christo subeundam pa-

rati sint. Ad quod precipue te, frater et conpresbyter karissime,

idoneum esse censeo ; nec non et Werinherum sacerdotem de Eren-

hach, virum sapiencia et pietate ornatum. Adelbertum quoque,

lingue barharice sciolum, interpretem habere possumus. Septem

ergo dierum inducias super hoc accipiens, ad instar boni ad-

lethe animum tuum compone; et post hec, quicquid Spiritus

sancti inspiracio cordi tuo dictaoerit, michi responde. Ad
hec Udalricus, paululum quid° intra semet ipsum deliberans et

intimo divini amoris igne succensus, ait: lam septem dierum

inducias, pater mi, estimo transisse; et quod tunc a me audi-

turus esses, nunc quoque, ut desideras, accipe. Nam ut verbis

heatissimi apostolorum principis loquar, tecum paratus sum et

in carcerem et in mortem ire"^. Quibus auditis, pius Otto,

cum lacrimis gratias agens: Nunc inquit letus arduum hoc opus

aggrediar; quia gratia Spiritus sancti cor tuum tetigit et tam

ardenter in id ipsum accendit. Notum itaque tibi facio, quia

ecclesiam sancte Fidis, nuper a me constructam, celerius con-

summare ac dedicare statui; eo quod incertus sit reditus^ meus.

a. quod C. b. redditus C. -T *'

1. prope Bambergam. 2. Luc. 22, 33.
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Statimque completa dedicatione, opus euangelii induhitanter volo 1124

aggredi. Interim vero, accepta a me pecunia, vestes et necessa-

ria queque tibi compara. Quia ad suggestionem beati viri Bern-

liardi non cuni tenuitate sed habundancia tam vestium quam vic-

tualium Pomeranos adire nos oporiet; ne, cum paupertatis an-

gustias in nohis deprehenderint, non zelo iustitie sed pro inopie

relevanda necessitate illo nos migrasse cavillentur et, verbum sa-

lutis refutantes, a Jinibus suis nos eiciant; sicut et illum Dei

famulum abiecerunt. Sed et servum tihi quemlibet jidelem et in-

dustrium in ministerio provide, quem huic labori aptum esse

cognoveris. Tunc Udalricus : Est inquit adolescens officio cleri-

CU8 nomine Sefridus", ingenio acutus strennuus et fidelis; qui etiam

caHis in itinere, cum necesse est, scribendis promtus et impiger

erit. Hunc, meo iudicio idoneum huic peregrinationi, tue pater

dilectioni offero. Quod pius Otto gratanter suscipiens: Recte

ait iudicasti. Hic deinceps precipuum inter familiares meos, te

suggerente, locum obtinebit.

Post hec igitur dedicata sancte Fidis ecclesia et vie sump-

tibus aggregatis, cura proficiscendi tempus instaret, Udalricum Apr.-Mai.

servum Dei repentina febris invasit. Ancille etenim Christi

Berchrada et Wendelmuof ' cum aliis, quibus ille Deo acceptus

sacerdos in loco Babenbergensi verbis et exemplis irreprehensi-

biliter preerat, assiduis ad Deum precibus et lacrimis hic eum

detinuerant; quorum procul dubio vocibus divine aures clementie

patebant, quia et eo tempore ei in suis preceptis devotissime

obaudiebaut. Sed pius Otto, egritudine eius plus quam credi

potest contristatus triduoque ultra condictum tempus propter eum

in civitate Babenbergensi demoratus, cottidie eum tam per se

quam per suos familiares visitabat et, si qua sanitatis indicia

adessent, paterna sollicitudine explorabat. Verum non cessan-

tibus doloribus immo cottidiana Dei nutu incrementa capienti-

bus, vir Dei electum sue peregrinationis comitem non sine gravi

a. Sifridus C. b. sic scripsi pro Wentzelmuot C; c/. not. 1 et L. III c. 14.

1. De Wendelmuot conversa, „sorore" fratrum S. Petri Bamb. v. Ne-

crol. S. Petri ad 3 Id. Apr. supra p. 657.
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1124 merore egrum relinquens, iter cum suis aggressus est'. Se-
7 ...
fridum tamen, bone indolis adolescentem, pro amore pii nutri-

toris Udalrici in comitatu suo admittens, intime dilectionis visce-

ribus ex tunc et deinceps eum fovere non desiit. s*-"-

Veniens autem ad cenobium Michelfeldense^ noviter a se

constructum, orationibus et elemosinis pro sanitate intimi soda-

lis vigilantius instabat. Iterumque triduo in eodem loco sub-

sedit, crebra servum Dei legatione compellans: ut, si qua Deo

miserante virtus corporis succresceret, illic sibi naviter occur-

reret. Sed illo in continua egritudinis molestia perseverante,

pius Otto se beato lohanni apostolo, eiusdem monasterii patrono,

attentius commendans, iter quod ceperat aggressus est. Multi

autem de clero et familia Babenbergensis ecclesie, nimio piis-

simi patris sui amore devincti, ad locum Michelveldensem eum

fuerant" prosecuti; cupientes vel tantillo tempore amabili eius

presentia et doctrine suavissime desiderabili eloquentia recreari.

Quos ille monitis salutaribus ad pacis et unanimitatis fraterne

concordiam accendens, uberibus paterne consolationis reficiebat;

dicens inter alia: Quia pro amore Christi a7'duam peregrinatio-

nis huius angariam subire et lucrum aliquod in remotis harba-

rorum jinihus propagare desidero, pacem relinquo vobis, pacem

iterum atque iterum inculcans commendo vobis^. Si ergo, quam

magna sit pacis virtus, attenditis, quo a vobis colenda sit studio

cognoscitis. Hanc quippe dominus et redemptor noster, ad pas-

sionem mortis iturus, velut unicum et speciale pignus discipulis

suis relinquere ac dare dignatus est, iit eos
, qui sibi firmitate

fidei coherebant, per hanc illi pia faceret participatione consor-

tes. Scriptum namque est: „Beati pacifici, quoniam filii Dei

vocahuntur^^. Quisquis ergo patri suo heres esse desiderat, filius

ewistere pacem custodiendo non renuat. Nam qui locum prebet

discordie, ipse profecto tanti^ se muneris ea;sortem constituit.

a. corr. in fuerunt C. b. tante C.

1. Secundiim Ekkehardi gravissimi auctoris chron. 1124 (Mon. Germ.

SS.VI 262) circiter die 7 Maii; secundum Herbordum II 8: die 24 Apr,

(„proxima die post festum S. Georgii martiris"). 2. a Bamberga inter

orientem et meridiem, 3, Cf. loh. 14, 27. 4. Matth. 5, 9.
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Si qua ergo dioini amoris emulatio, si qua in vobis mee humi- 1124

litatis est affectio, pacem sectamini cum omnibus domi forisque,

cum domesticis et extraneis ea que pacis sunt et caritatis agite;

hospitalitatem intimo pie voluntatis annisu ewcolite, providentes

bona non tantum coram Deo sed etiam coram omnibus homini-

bus '. Hec et his similia triduo eis inculcans, tandem velut ultra

non visuris vale faciens, Christo attencius eos" commendabat et

non siue lacrimis, paternum amorem testantibus, ad locum suum

remisit.

Ipso autem viam proppsite peregrinationis aggrediente, que

lingua explicare valeat: quantus omnium liliorum eius ploratus,

quam incredibilis sit exortus gemitus. Quia enim vinculo per-

fectionis, quod est caritas', cum eo fuerant arcius uniti, flebant,

unicum patrem quasi cor a visceribus evelli, et tamquam funus

amantissimi nutritoris ad tumulum deferrent. Ita cum luctu et

miserabili planctu eum deducentes, extra locum Michelfeldensem

prosequebantur; cum quidem ille, couversus ad eos, pastorali

auctoritate et sacerdotali gravitate, quantum poterat, flentes con-

solari'' satageret.

Itaque egressus cum nobili suo coraitatu, sequenti die ab

illustri viro Gebehardo Waldekkendensi^ ad dedicandam eccle-

siam suara'' invitatus est; quam suraraa devotione et debita di-

vine servitutis celebritate consecravit. Procedens inde, aliam

dedicavit ecclesiam scilicet Vohendrezensem^ in episcopatu vene-

rabilis Hartwici^ Ratisbonensis episcopi, nimirum ipsius permissu

et rogatu. Ubi multitudo copiosa plebis, ad sex milia vel am-

plius computata, ei occurrens, sacre confirmationis gratiafli sup-

pliciter ab eo flagitabat; quam desiderata raanus eius irapositione

consecuta, mox mirura in modum gratulari cepit in Domino et

pro longiturna tanti patris vita prosperoque peregrinationis eius

cursu enixius divinam exorare clementiam. Fuit enim in summa

a. eos addidi. b. consolare C.

1. Rom. 12, 17: „providentes bona — hominibus". 2. Coloss. 3, 14.

3. Waldeck est a Bayreuth inter orientem et meridiem. 4. Leuchten-

bergensem; v. Herbordi Vit. Ottonis II 8. 5. Vohenstrauss. 6. I.

jAriE, Bibliotbeca V. 40
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1124 apud Deum et homines gratia; ita ut cuncti ad videndum eius

reverendam caniciem, velut angelicam faciem, sitibundo pectore

properarent et non solum venerabiles manus, assidua elemosi-

uarum largitate sanctificatas , sed et vestigia eius exosculari

summopere gauderent.

Post hec ad Cladrimnense" cenobium' veniens, honorifice

illic cum suis exceptus est. Nam et dux Bohemie Ladizlaus''

honorabiles legatos suos illuc in occursum pii patris prem.iserat,

qui ei debita devocionis reverentia obsequerentur ac ducatum

preberent, usque dum in presentiam^ ducis ad civitatem Pragam

venit. Ubi dux, cum dive memorie Megenhardo eiusdem urbis

episcopo omnique clero et populo officiosissime eura excipiens,

magna ei douaria obtulit; que ipse in usus pauperum delegavit.

Idem vero electus Dei pontifex Megenhardus singularem fami-

liaritatis gratiam cum pio Ottone iam dudum habuerat^; ita ut

pro amore eius etiam locum hunc*, quem illi maxime dilectum

noverat, miro aifectu excoleret, beneficiis magnis accumularet

perpetuamque hic» anniversarii sui memoriam, ut hodieque ap-

paret^, fideli devotione disponeret.

fju ^' Progressus itaque pius Otto abbaciam Seizkeam" peciit;

V inde ad Albeam divertit. In quibus locis dux Ladizlaus certas

ei mansiones usque ad terram Poloniorum constituerat. Ibi quo-

que legati venerabilis Polizlai^ ducis Poloniorum novo nostri

temporis apostolo occurrerunt et commeatum victumque usque

ad Gnezensem metropolim habundanter exhibuerunt. Venit ergo

ad episcopatum Bretlaensem ; ubi honore debito susceptus, biduo

mansit. Tercia die Pozenaensem episcopatum adiit. Unde di-

gressus, per loca contigua fidei et pietatis spargens semina, vix

intra quatuordecim dies ad Gnezensem ecclesiam, que metropo-

lis est Polonie, accessit.

4. Polizlaus ergo dux, coraperto viri Dei adventu, flere

a. Claderenense C, Cladrunnense E.

1. Kladrau. 2. I. 3. Cf. Udalrici cod. n. 239 supra p. 416.

4. S. Michaelis Bambergensem. 5. V. Necrol. S. Mich. supra p. 573 ad

5 Non. lul. 6. Sadska, a Praga ad orientem. 7. III.
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cepit pre gaudio; moxque egressus cum omni clero et populo, 1124

dilecto patri nudis pedibus occurrit. Tantaque eum devocione

excepit, ut etiam filios suos lactentes illi obvios portari et ve-

stigia eius exosculari iuberet sacraque eius benedictione per ma-

nus irapositionem contirmari cum lacrimis expeteret. Erat enira

dux ipse magne in Christi ecclesiam" reverentie, amator paupe- .

rum et piissimus inopum consolator, humilitatis et caritatis vir-

tute omnibus amabilis, congregationibus iidelium et domiciliis

sanctorum magis quara urbibus exstruendis operam dare solitus.

Qui etiam desiderantissimum sibi patrem Ottonem per tres eb-

domadas in episcopatu Gnezensi secum detinuit, iu domo lacobi,

prepositi maioris ecclesie, qui postea episcopus' factus est; ut

et doctrine eius suavitatem degustaret et oportuna queque sump-

tuum ad iter illud necessariorum ei provideret. Egressus

autem pius Otto'' a Gnezensi ecclesia, furtum quoddam in pro-

xima villa incurrit; quod mox edicto Polizlai ducis recuperavit.

Ibi etiam comites eius Heroldus et Godeboldus, accepta bene-

dictione, ad sua rediere. Post hec, Deo gubernante, prospero

itinere usque ad lines terre Poloniorum processit.

Cumque ad castrum quoddam quod Uzda" nominatum est,

quod est in confinio utriusque terre, cum suis venisset, comes

Paulus, ductor eius, premisit nuncios ad Wortizlaum Pomeranie

ducem; qui servum Dei Ottonem, fama apud eos celeberrima

vulgatum, fines suos euangelizandi gratia adire insinuarent, cui

tam pro sue sanctitatis reverentia, quam etiam auctoritate apo-

stolici domni Calixti, cuius missus erat, orani devocione occur-

rerent et monitis eius seu preceptis per orania obtemperarent.

Quo mandato dux Wortizlaus accepto, in castro Zitarigroda nun-

cupato ei occurrit, honorifice illum ut angelum Domini excipiens.

Cui pius Otto pacem Christi oflferens, dona etiam more suo ob-

tulit, hoc est sedem episcopalem pallio obductara et dorsale pre-

ciosum cura aliis muneribus, ut temporalibus illum bonis" ad
a. ecclesiam scripsi pro ecclesia C. b. matms posterior in C addidit in.

c. donis C, bonis E.

1. archiepiscopus Gnesnensis. 2. Uscz ad Netzam fl., a Posnania

ad septemtrionea.

40*
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1124 amorem celestium facilius attraheret. Barbari autem instinctu

inimici et satellitum eius, videlicet sacerdotum suorum, crudeli

impetu super famulos Christi irruentes, mortem eis minari ce-

perunt. Quo viso, dux admodum contristatus cum suis accurrit,

eorumque defensioni viriliter insistens, exterritos et pene iam

lun. desperatos non minime consolatus est. Sed et legatos suos

pio Ottoni assignavit, qui per desertum magnum, quod inmine-

bat, continuato septem dierum spacio eum transduxerunt. Ubi

grande venenatorum animalium periculum incurrerunt; sed, Deo

protegente, illesi evaserunt. Et post hec ad stagnum quoddam

ventum est, ubi occurrentibiis sibi Pomeranis", quorum Deus